Проект

ПСКОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ
Об объявлении  2016 года

в  муниципальном образовании «Город Псков»

Годом князя Довмонта

В 2016 году исполняется 750 лет с начала княжения в Пскове князя Довмонта.

Довмонт  — псковский князь, вошедший в историю как выдающийся полководец и мудрый государственный деятель.

 С его именем связаны самые крупные победы русских войск в XIII веке, в том числе в знаменитой Раковорской битве. При князе Довмонте Псковская земля фактически перестала зависеть от Новгорода.
В течение 33 лет князь Довмонт управлял  Псковом.
Под руководством князя был построен Довмонтов город, Псков стал образцовой средневековой крепостью. В память о славном защитнике города каменная оборонительная стена, возведенная рядом с Кромом в конце XIII века, была названа Довмонтовой.
 Православной церковью князь Довмонт причислен к лику святых и считается одним из небесных покровителей города Пскова.
В целях патриотического воспитания жителей города Пскова, сохранения исторической памяти, увековечения и популяризации имени псковского князя Довмонта, руководствуясь ст. 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,
Псковская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Объявить 2016 год в муниципальном образовании "Город Псков" "Годом князя Довмонта".

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий, приуроченных к празднованию 750-летия с начала княжения Довмонта в Пскове согласно Приложению к настоящему Решению.
3. Администрации города Пскова разработать и утвердить план мероприятий по проведению в 2016 году в муниципальном образовании «Город Псков» Года князя Довмонта.
4.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети Интернет.

Глава города Пскова

И.Н. Цецерский

Проект Решения вносит:
Глава Администрации города Пскова

         И.В. Калашников

 Лист согласования

к проекту Решения Псковской городской Думы

от _____________ № ___________

«Об объявлении  2016 года в  муниципальном образовании «Город Псков» Годом князя Довмонта»

Проект Решения подготовил:
Начальник Управления культуры

Администрации города Пскова

   Ю.А. Мартынов
СОГЛАСОВАНО:
Заместитель Главы Администрации

города Пскова

                      М.А. Михайлова
Председатель Комитета правового

обеспечения  Администрации города Пскова

               В.А. Наводкин

Начальник финансового Управления

Администрации города Пскова

             Т.Г. Винт
Управляющий делами

Администрации города Пскова

       Г.В. Петрова